

Hørings svar vedr. plan for Center Birkehøj

Handicaprådet anerkender overordnet set, at der i plan for Center Birkehøj er tale om en langsigtet plan, der tilstræber at løse flere fremtidige udfordringer på området. Samtidig bemærker Handicaprådet, at planen afstedkommes af organisatoriske udfordringer, vedrørende *'tomgangshusleje, dårlig udnyttelsesgrad af MTO-pladser, kort- og langsigtet kapacitetsmangel på socialområdet - herunder et pres på Mariebjerg, samt transportproblemer og -udgifter til dagtilbuddet på Thorsvej'*.

Er der mon også tale om, at denne plan bidrager til en forbedret hverdag for den enkelte borger, der omfattes af forandringerne?

Handicaprådet har en række bemærkninger til planen, fordi den vil medføre væsentlige og omfattende ændringer i de involverede borgeres liv, og fordi planen ikke udspringer af disse borgeres individuelle behov.

Vedrørende plan for flytning af borgere:

Flytning af borgere med særlige behov er altid meget følsomt og gennemgribende, for de borgere det handler om. Der er her tale om borgere, der ikke kan tale deres egen sag, og som typisk er yderst sårbare over for forandringer i deres nære omgivelser. Eventuelle flytninger vil ligeledes være meget ressourcekrævende, ikke mindst for de pårørende, og beslutninger bør gennemtænkes nøje, og bygge på at alle parter høres og involveres. Handicaprådet opfordrer til, at især pårørende inddrages så tidligt som muligt og det foreslås at etablere en følgegruppe bestående af fagpersoner fra forvaltningen samt pårørende og evt. repræsentanter fra Handicaprådet. Handicaprådet kender til pårørende, som er meget utrygge ved den eventuelt kommende flytning, og mener kun, at denne utryghed kan vendes ved intenst samarbejde.

Som Handicaprådet forstår høringsmaterialet, er der tale om 2 målgrupper (SEL 108 og ABL 105). Handicaprådet anbefaler, at der forud for indflytningen tages stilling til det hensigtsmæssige i at bringe disse målgrupper sammen, og at det beskrives, hvordan der differentieres mellem de 2 grupper.

Handicaprådet efterlyser information om kommunens overvejelser om fastsættelse af husleje. Er der foretaget beregninger af arealer, fællesarealer, boligstøtte mm.? Dette har væsentligt betydning for den enkelte borgers mulighed for at have et fornuftigt rådighedsbeløb, når faste udgifter er betalt.

Flytning af aktivitetstilbud fra Thorshøj til Hyldgården:

Alle mennesker har brug for en varieret hverdag, og for borgere med multihandicap eller udviklingshæmning er dette ikke en undtagelse. Miljøskifte mellem botilbud og aktivitets- og samværstilbud, der er geografisk adskilt anbefales generelt, og er desuden en af grundene til, at man visiteres til aktivitets- og samværstilbud. Miljøskifte giver rammer i en hverdag, og giver naturligt anledning til en række vigtige stimuli, eksempelvis når man skal have overtøj på og man skal ud i al slags vejr, for at komme med transport til en anden adresse. Det er normalt for næsten alle i vores samfund, når vi går i skole og på arbejde, og det indebærer muligheder for at vi møder forskellige mennesker og forskellige steder og udfordringer. Handicaprådet mener, at der kun i helt særlige og enkeltstående tilfælde bør afviges fra dette.

Når aktivitets- og samværstilbud og botilbud placeres på samme adresse og måske endda under samme tag, er der tale om at isolere disse borgere i lukkede miljøer med risiko for mere ensformige hverdage, som tilbringes med de samme mennesker og i de samme rammer døgnet rundt.

Handicaprådet har tidligere afgivet hørings svar på lignende planer. Desværre er rådets anbefalinger ikke blevet fulgt. Handicaprådet ser med bekymring på, at det bliver mere og mere almindeligt i Holstebro Kommune, at borgeres botilbud og aktivitets- og samværstilbud placeres samme sted.

Det står anført i hørings materialet, at planen skal løse transportproblemer og transportudgifter, men ikke hvilke problemer der er tale om. Handicaprådet efterspørger svar på dette og mener desuden ikke det i sig selv kan være et problem, at der er udgifter til transport mellem botilbud og aktivitets- og samværstilbud.

Handicaprådet savner således begrundelser for at flytte aktivitets- og samværstilbuddet for de involverede borgere. Hverken det faktum at der er plads i bygningerne, eller at man kan spare udgifter til transport, anses for gyldige. Handicaprådet foreslår at denne del af planen genovervejes og indgår gerne i drøftelser vedrørende alternative løsninger.

Da plan for Center Birkehøj er omfattende, foreslår Handicaprådet, at der før mulig vedtagelse af denne, gives en grundigere orientering om planerne på et rådsmøde, med mulighed for sparring og rådgivning.

- *De politiske medlemmer af Rådet tager et generelt forbehold*
- *De administrative medlemmer af Rådet tager forbehold*

Med venlig hilsen

Vita Hagelskjær
Næstformand for Holstebro Handicapråd